Дело № 1-340/ 2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 17 мая 2018 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Косарева А.В. 

подсудимого ФИО8

защитника Никитина И.И., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Гуськовой Ю.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

09.11.2017 в 19.00 час. ФИО8, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь около центрального входа в ТРЦ «Звездный», расположенный по адресу: АДРЕС, приобрел за 2000 рублей у ФИО1, в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор, наркотическое средство из растения конопля – гашиш в виде двух комков, массами не менее 0,48 г., 0,56 г., общей массой не менее 1,04 г. Неустановленную часть вещества ФИО8 употребил, оставшуюся часть, массой не менее 1,04 г. хранил в ящике, расположенном напротив входной двери его квартиры № АДРЕС

21.11.2017 примерно в 22 час. 50 мин. ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь у АДРЕС, незаконно сбыл за 1000 рублей ФИО5, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство из растения конопля – гашиш, в виде двух комков, массами не менее 0,48 г., 0,56 г., общей массой 1,04 г., которое ФИО5 21.11.2017 в период времени с 23 час. 05 мин. до 23 час. 15 мин. добровольно выдал сотруднику полиции в комнате посетителей в/ч 32103, расположенной в здании по адресу: АДРЕС, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, до 22 час. 50 мин. 21.11.2017, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, отделил от вышеуказанного наркотического вещества из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 1,04 г., неустановленную часть, измельчил ее, смешал с табаком и упаковал в сверток бумаги. Полученное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 0,66 гр., что составляет крупный размер, ФИО8 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 21.11.2017 в период времени с 00 час. 15 мин. до 00 час. 30 мин. в комнате посетителей в/ч №, расположенной в здании по адресу: АДРЕС.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении вышеописанных преступлений признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что он примерно с 2015 г. употребляет наркотическое средство гашиш. В последнее время приобретал наркотическое средство у своего знакомого ФИО1. 09.11.2017 в 19 час. он приобрел у ФИО1 для личного употребления наркотическое средство гашиш за 2000 рублей, которое хранил в подъезде своего дома, в деревянном ящике напротив своей квартиры. 21.11.2017 примерно в 21 час. 30 мин. ему позвонил знакомый ФИО5, который попросил его выручить и продать гашиш. Он согласился и они договорились, что он продаст 2 куска гашиша за 1000 рублей. Через некоторое время ФИО5 пришел к нему на работу в ТЦ «Звездный» г.Краснознаменск и передал ему денежную купюру достоинством 1000 рублей. После работы он пришел домой, где из ящика в подъезде взял гашиш. Маленький кусочек гашиша он отделил для себя, размельчил его и смешал с табаком, после чего завернул смесь в бумагу. После он созвонился с ФИО5, встретился с ним и по дороге к магазину «Снежана» передал тому 2 куска гашиша. Затем он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, а также бумажный сверток, в котором находился гашиш, смешанный с табаком. Ранее он никогда наркотическое средство не сбывал. Виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается. В ходе предварительного расследования он участвовал в проверочной закупке наркотического средства и оказал содействие в изобличении ФИО1, у которого приобретал гашиш.

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК МУ МВД России «Власиха». 21.11.2017 ему позвонил ранее знакомый ФИО5 и сообщил о своем желании изобличить в преступной деятельности ФИО9, распространяющего наркотическое средство гашиш. В этот же день ФИО5 добровольно написал заявление о своем согласии участвовать в проверочной закупке наркотического средства, после чего сотрудник полиции ФИО3 произвел необходимые мероприятия, при этом ФИО5 была выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей. Затем ФИО5 позвонил ФИО9 и они договорились о встрече в ТЦ «Зеленый» г.Краснознаменск. В ходе встречи ФИО5 передал ФИО9 деньги, а тот должен был после работы передать наркотики. 21.11.2017 примерно в 22 час. 50 мин. ФИО5 возле своего дома встретился с ФИО9 и они направились к магазину «Снежана» по адресу: АДРЕС, и по дороге ФИО9 что-то передал в руки ФИО5 После этого они были задержаны и доставлены в здание 1 отдела УФСБ, где к комнате посетителей в/ч № ФИО5 добровольно выдал два куска гашиша, приобретенных у ФИО9 Затем, им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО9, у которого была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, а также сверток с веществом коричневого цвета.

Свидетель ФИО3, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Власиха». 21.11.2017 ему стало известно, что ФИО5 написал заявление о своем участии в проведении проверочной закупки наркотического средства гашиш у ФИО9 здании в/ч №, в котором находится 1 отдел УФСБ России по ОВКС, в комнате посетителей он произвел в присутствии понятых личный досмотр ФИО5, при этом запрещенных предметов и денежных средств при нем обнаружено не было. Затем ФИО5 была выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей, предварительно осмотренная и откопированная на лист бумаги. После этого ФИО5 созвонился с ФИО9, с которым договорился о встрече в ТЦ «Звездный» г.Краснознаменск. В ходе этой встречи ФИО5 передал ФИО9 денежные средства, а наркотик ФИО9 должен был передать после работы. В тот же день примерно в 22 час. 50 мин. в ходе встречи ФИО9 что-то передал в руки ФИО5, после чего они были задержаны и доставлены в здание 1 отдела УФСБ, где в комнате посетителей в/ч № ФИО5 добровольно выдал два куска гашиша, приобретенные у ФИО9 По данному факту им был составлен протокол личного досмотра.

Свидетель ФИО5, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 21.11.2017 он добровольно написал заявление о своем участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка у ФИО9, сбывавшего гашиш. В этот же день в комнате посетителей в/ч № в присутствии понятых он был досмотрен, а затем ему была выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей. После этого, он позвонил ФИО9 и в ходе разговора договорился о приобретении у него 2 кусков гашиша за 1000 рублей. Примерно в 21 час. 40 мин. 21.11.2017 он встретился в ТЦ «Звездный» г.Краснознаменск с ФИО9 и передал ранее выданную ему денежную купюру достоинством 1000 рублей. ФИО9 сказал, что позвонит ему после 22.00 час. и передаст ему гашиш. В тот же день, примерно в 22 час. 50 мин.он перед своим домом встретился с ФИО9 и они направились к магазину «Снежана». По дороге ФИО9 передал ему в руки два куска гашиша, которые он убрал в карман куртки. После этого, они были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии понятых он добровольно выдал сотруднику полиции два куска гашиша, приобретенные у ФИО9

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 21.11.2017 примерно в 23.00 час. он был приглашен в 1 отдел УФСБ, где в комнате посетителей в/ч 32103 в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО5, участвовавший при производстве оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, добровольно выдал два куска коричневого цвета, пояснив, что это вещество является наркотическим средством – гашиш, которое он приобрел у ФИО9. Указанное вещество было упаковано в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО5 Затем в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО8 На вопрос имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные к обороту, ФИО9 пояснил, что при нем находится наркотическое средство гашиш. После этого сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО8 в правом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток с веществом коричневого оттенка, в левом кармане куртки – денежная купюра достоинством 1000 рублей. По данному факту был составлен протокол личного досмотра.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 21.11.2017 примерно в 20 час. 30 мин. он был приглашен в 1 отдел УФСБ по ОВКС, где в комнате посетителей в/ч № в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО5, который участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств у ФИО5 обнаружено не было. После этого была осмотрена и помечена денежная купюра достоинством 1000 рублей, а затем выдана ФИО5 21.11.2017 примерно в 23.00 час. он вновь был приглашен для участия в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого ФИО5 добровольно выдал два куска коричневого цвета, пояснив, что это наркотическое вещество гашиш, приобретенное у ФИО9 в ходе оперативно-розыскного мероприятия. После этого, был произведен личный досмотр ФИО8, у которого при себе имелся сверток с веществом коричневого оттенка, а также обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО7 подтвердила выводы проведенной химической экспертизы, пояснив, что в одном из представленных веществ было обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который мог входить в состав наркотических средств из растения конопля, в там чиле каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло. Тетрагидроканнабинол это компонент, который входит в состав, в том числе и гашиша. Он значится в списке отдельной позицией и у него другие размеры. Если гашиш измельчить, размешать с табаком, то концентрация наркотического средства гашиша уменьшится и, вполне возможно, выявится только тетрагидроканнабинол. Гашиш не был определен в данном случае, т.к. не были выявлены все его признаки.

Вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением ФИО5 о согласии добровольно принять участие в проведении оперативно-розыскном мероприятии проверочной закупки наркотического средства гашиш у ФИО9 (л.д.16).

Протоколом осмотра денежных средств, согласно которому ФИО5 выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей (л.д.22).

Протоколом досмотра покупателя, в ходе которого ФИО5 добровольно выдал два куска вещества коричнево-зеленого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел в ходе оперативно-розыскного мероприятия у ФИО9 (л.д.24).

Протоколом личного досмотра ФИО8, у которого обнаружены и изъяты сверток с веществом коричневого оттенка, денежная купюра достоинством 1000 рублей (л.д.25).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО8, в ходе которого он указал место примерно в 100 метрах от магазина «Снежана», расположенного у АДРЕС, где он 21.11.2017 примерно в 22 час. 50 мин. сбыл ФИО5 2 куска наркотического средства гашиш (л.д.39-42).

Заключением химической экспертизы, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения в виде двух комков и комка являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса веществ 0,43 г., 0,51 г., 2,97 г. В составе измельченного вещества растительного происхождения, массой 0,61 г., содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить таксономическую принадлежность объекта не представляется возможным в связи с сильным измельчением и отсутствии диагностически значимых признаков. Обнаруженный в составе вещества тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло (л.д.99-100).

Протоколом осмотра предметов (л.д.138-140, 152-154).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия подсудимого, совершившего незаконный сбыт наркотических средств, суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Действия подсудимого, совершившего незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

Органами предварительного расследования в фабуле обвинения указано, что ФИО8 незаконно приобрел и сбыл наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой 1,04 гр., что соответствует значительному размеру. Вместе с тем, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства гашиш составляет свыше 2 гр. В этой связи, суд исключает из обвинения указание на значительный размер приобретенного и сбытого наркотического средства гашиш, массой 1,04 гр.

ФИО8 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении лица, сбывающего наркотические средства, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО8 совершил тяжкие преступления. Однако, учитывая, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и работы, где зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, полностью признал свою вину в совершении преступлений и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в том числе количество и вид сбытого наркотического средства, отсутствие тяжких последствий, тот факт, что наркотическое средство изъято из незаконного оборота, суд пришел к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и применяет к нему ст.73 УК РФ — условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ сроком на 4 года;

по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на 3 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО8 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО8 подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство, хранящееся при МУ МВД России «Власиха», – уничтожить; денежную купюру, выданную сотруднику полиции, - оставить у него по принадлежности, ДВД-диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: О.А. Староверова